
СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕ ШЕНИЕ

20.02.2024 с. Сухобузимское № 48-6/370

Об утверждении плана
работы Сухобузимского
районного Совета депутатов
на 2024 год

 Руководствуясь статьёй 34 Устава Сухобузимского района, районный Совет
депутатов РЕШИЛ:
 1. Утвердить план работы Сухобузимского районного Совета депутатов на
2024 год согласно приложению.
 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
районного Совета депутатов Некрасову Ольгу Николаевну.
 3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель районного
Совета депутатов  О.Н. Некрасова



 Приложение
 к решению Сухобузимского
 районного Совета депутатов

 от _________ № ________

ПЛАН
работы Сухобузимского районного Совета депутатов

на 2024 год

I. Вопросы, рассматриваемые на сессиях
Сухобузимского районного Совета депутатов

№
п/п

Содержание вопроса Вносит
вопрос

Постоянные
комиссии,

ответственные
за подготовку

Срок
рассмотрен

ия

1. О плане работы
районного Совета
депутатов на 2024 год

Председатель
районного
Совета
депутатов

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
градостроительст
ву, законности и
правопорядку

Февраль

2. Отчет об исполнении
плана приватизации
муниципального
имущества за 2023 год

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Февраль

3. О плане приватизации
муниципального
имущества на 2024 год

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Февраль

4. О приведении в
соответствие с
действующим
законодательством
положения о системах
оплаты труда
работников
муниципальных
учреждений»

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Февраль



5. Об утверждении
Регламента
Сухобузимского
районного Совета
депутатов

Районный
Совет
депутатов

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
законности и
правопорядку

Февраль

6. Отчет о проделанной
работе за 2023  г.
председателя КСО

Районный
Совет
депутатов

Все постоянные
комиссии

Февраль

7. О проблемах и
перспективах
молодежной политики
в Сухобузимском
районе

Районный
Совет
депутатов

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Март

8. О деятельности общего
отдела администрации
Сухобузимского
района

Районный
Совет
депутатов

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
законности и
правопорядку

Март

9. О подготовке
сельскохозяйственных
предприятий и
крестьянских
фермерских хозяйств к
проведению весенне-
полевых работ

Отдел по
сельскому
хозяйству
администраци
и района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Март

10. Отчёт главы
Сухобузимского
района о результатах
деятельности
администрации района
за 2024 год

Глава района Все постоянные
комиссии

Ноябрь

11. О ходе исполнения
районного бюджета за
первый квартал 2024
года

Глава района Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Июнь

12. Об организации
исполнения вопроса,
касающегося

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
местному

Июнь



осуществления мер по
противодействию
коррупции в границах
Сухобузимского
района

самоуправлению,
градостроительст
ву, законности и
правопорядку

13. Об исполнении
законодательства по
защите прав детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей, а
также недееспособных
граждан

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Июнь

14.  Об утверждении
отчёта об исполнении
районного бюджета за
2023 год и плановый
период 2024-2025
годов

Глава района Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Май

15. О результатах
деятельности объектов
жизнеобеспечения в
течение отопительного
сезона 2023-2024 гг. и
планировании работ по
их подготовке к
отопительному
периоду 2024-2025 гг.

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Май

16. О деятельности
общественных
организаций на
территории
Сухобузимского
района

Районный
Совет
депутатов

Все постоянные
комиссии

Май

17. О планах по
трудоустройству и
организации летнего
отдыха детей

Администрац
ия района,
районный
Совет
депутатов

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Май

18. О состоянии и
использовании
муниципального
имущества
Сухобузимского

Отдел
культуры
администраци
и района

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
градостроительст

Май



района ву, законности и
правопорядку

19. О ситуации по сбору,
транспортированию,
обработке, утилизации,
захоронению,
обезвреживанию
твердых
коммунальных
бытовых отходов на
территории
Сухобузимского
района

Районный
Совет
депутатов

Все постоянные
комиссии

Май

20. Прямая линия с газетой
«Сельская жизнь» по
теме Обращения
граждан

Районный
Совет
депутатов

Все постоянные
комиссии

Май

21. Выездная сессия
районного Совета
депутатов по вопросам
проверки организации
летнего
оздоровительного
отдыха детей,
занятости детей и
подростков в период
летних каникул

Администрац
ия района,
районный
Совет
депутатов

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Июнь

22.  О работе с детьми и
молодежью на
территории
Сухобузимского
района

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Июнь

23. О деятельности отдела
по вопросам в сфере
жилищно-
коммунального
хозяйства,
строительства,
транспорта
администрации
Сухобузимского
района (отчет
начальника отдела)

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Август

24. Об исполнении Глава района Постоянная Август



районного бюджета за
первое полугодие 2024
года

комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

25. О ходе подготовки
образовательных
учреждений района к
новому учебному году

Районный
Совет
депутатов

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Август

26. О результатах
деятельности отдела
полиции МО МВД
России
«Емельяновский» за
первое полугодие 2024
года

Начальник
отдела
полиции

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
градостроительст
ву, законности и
правопорядку

Август

27. О состоянии
автомобильных дорог
местного значения вне
границ населенных
пунктов в границах
муниципального
района, обеспечения
безопасности
дорожного движения
на них

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
градостроительст
ву, законности и
правопорядку

Август

28. О готовности объектов
жизнеобеспечения к
работе в � осенне-
зимний период 2024-
2025 годов

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Август

29. О готовности учебных
заведений района к
новому учебному году

Управление
образования
администраци
и района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Август

30. Об организации
библиотечного
обслуживания
населения меж
поселенческой

Отдел
культуры
администраци
и района

 комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Август



библиотекой,
комплектования и
обеспечения
сохранности
библиотечных фондов

31. Практический семинар
для депутатов
представительных
органов сельских
поселений:
- организация и
планирование
деятельности
представительного
органа МО
- документационное
обеспечение
деятельности
представительного
органа МО
- порядок
рассмотрения
обращений граждан

Районный
Совет
депутатов

Все комиссии Сентябрь

32. Отчет о проделанной
работе депутатов
Сухобузимского
районного Совета

Районный
Совет
депутатов

Все комиссии Сентябрь

33. О работе объектов
жизнеобеспечения в
осенне- зимний период
2024-2025 годов

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Октябрь

34. О ходе исполнения
районного бюджета за
третий квартал 2024
года

Глава района Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Октябрь

35. О мероприятиях по
охране окружающей
среды на территории
Сухобузимского
района

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Октябрь



36. Об организации и
осуществлении
мероприятий по
гражданской обороне,
защите населения и
территории района от
чрезвычайных
ситуация природного и
техногенного
характера

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
социальным
вопросам и
жизнеобеспечени
ю

Октябрь

37. О мероприятиях по
подготовке районного
бюджета на 2024 год и
плановый период 2025-
2026 годов

Глава района Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

Ноябрь

38. О деятельности отдела
архитектуры и
градостроительства
администрации района

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
градостроительст
ву, законности и
правопорядку

Ноябрь

39. О районном бюджете
на 2024 год и плановый
период 2025-2026
годов

Глава района Все постоянные
комиссии

Декабрь

40. О деятельности
постоянных комиссий
Сухобузимского
районного Совета
депутатов за 2024 год

Районный
Совет
депутатов

Председатели
постоянных
комиссий

Декабрь

41. О внесении изменений
в Устав
Сухобузимского
района

Председатель
районного
Совета
депутатов

Постоянная
комиссия по
местному
самоуправлению,
градостроительст
ву, законности и
правопорядку

По мере
необходимо

сти

42. О корректировке
районного бюджета на
2024 год и плановый
период 2025-2026
годов

Глава района Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

По мере
необходимо

сти



43. Вопросы по
распоряжению
муниципальным
имуществом
Сухобузимского
района

Администрац
ия района

Постоянная
комиссия по
бюджету,
экономике и
муниципальной
собственности

По мере
необходимо

сти

44. О внесении изменений
в принятые ранее
решения в целях их
приведения в
соответствие с
действующим
законодательством

Администрац
ия района,
районный
Совет
депутатов

Постоянные
комиссии по
направлениям
своей
деятельности

По мере
необходимо

сти

II. Публичные и общественные слушания

№ п/п Тематика слушаний Сроки Ответственные

1. О внесении изменений в
Устав Сухобузимского
района

По мере
необходимости

Председатель
районного Совета

депутатов.
Главный

специалист
2. Об исполнении районного

бюджета за 2023 год
Июнь Председатель

районного Совета
депутатов.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

III. Нормотворческая деятельность

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения
1. Рассмотрение и принятие решений по

предложениям, внесенным в районный
Совет депутатов администрацией района

В течение года по мере
необходимости

2. О внесении изменений в Устав
Сухобузимского района

В течение года по мере
необходимости

3. Внесение изменений в Регламент
районного Совета депутатов

В течение года по мере
необходимости



IV. Работа постоянных комиссий
(согласно утверждённым планам работы постоянных комиссий)

V. Организационные мероприятия

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 Май Члены
организационного

комитета по
подготовке и
проведению

Съезда депутатов
2. Организационное и

документационное
обеспечение по подготовке
и проведению:
 сессий районного Совета
депутатов;
 заседаний постоянных
комиссий;
 публичных слушаний;
 прочих мероприятий,
организуемых районным
Советом депутатов

В соответствии с
планом работы

районного Совета
депутатов и

планами работы
постоянных
депутатских

комиссий

 Председатель
районного Совета

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

3. Подготовка заключений по
проектам решений,
выносимым на сессии
районного Совета
депутатов

По мере
поступления

Специалисты по
юридическим

вопросам.
Председатель
контрольно-

счетного органа
4. Оформление документов по

результатам заседаний
районного Совета
депутатов

В течение года Главный
специалист



5. Организационные
мероприятия по подготовке
и проведению заседаний
постоянных комиссий

В соответствии с
планами работы

постоянных
комиссий

районного Совета
депутатов

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

6. Работа с письмами
граждан, жалобами,
обращениями граждан

По мере
поступления

 Председатель
районного Совета

депутатов.
Депутаты.
Главный

специалист
7. Работа с проектами законов

Красноярского края
По мере

поступления
Председатель

районного Совета
депутатов.

Председатели
постоянных
комиссий.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

8. Информационная работа о
деятельности районного
Совета депутатов через
официальный сайт
Сухобузимского района,
районную газету «Сельская
жизнь», периодическое
печатное издание «Вести
Сухобузимского района»

Не реже одного
раза в квартал

Депутаты
районного Совета

депутатов.
Специалисты

аппарата
районного Совета

депутатов

9. Консультационно-
разъяснительная работа с
сельскими Советами
депутатов:
- планирование работы
Совета;
- устав муниципального
образования;
- регламент
представительного органа;
- подготовка и проведение
заседания Совета;
- организация деятельности
постоянных комиссий;

В течение года Председатель
районного Совета

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов



- делопроизводство;
- работа с обращениями
граждан;
- организация встреч с
депутатами сельских
Советов депутатов

Ежеквартально Председатели
постоянных
комиссий

10. Консультации по вопросам
действующего
законодательства,
совершенствованию
нормативно-правовой базы

В течение года Консультант-
юрист

11. Организация работы
депутатов с избирателями
(приём по личным
вопросам, встречи, отчёты)

В течение года
(согласно
графику и
планам)

Председатель
районного Совета

депутатов.
Специалисты

аппарата
районного Совета

депутатов
12. Оказание методической

помощи в подготовке и
проведении отчётов
депутатов перед
избирателями

Не реже одного
раза в год

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

13. Совместные выездные
мероприятия со
специалистами
администрации района по
территориям сельсоветов
района (отчёты, встречи с
населением)

В течение года Председатели
постоянных
комиссий.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

14. Участие в аппаратных
совещаниях при главе
района

Еженедельно Председатель
районного Совета

депутатов
15. Участие в рабочих

планерках при главе района
Ежедневно Председатель

районного Совета
депутатов

16. Подготовка и направление
нормативных правовых
актов районного Совета
депутатов, подлежащих
включению в Регистр
муниципальных правовых
актов Красноярского края

Не позднее 15
календарных

дней с момента
принятия акта

Главный
специалист

районного Совета
депутатов

17. Размещение решений В течение года Специалисты



районного Совета
депутатов на официальном
сайте Сухобузимского
района

аппарата
районного Совета

депутатов

18. Подготовка и направление
нормативных правовых
актов для опубликования в
периодических печатных
изданиях района

В течение года по
мере

необходимости

Главный
специалист

районного Совета
депутатов

19. Участие в подготовке и
проведении мероприятий,
посвященных
государственным и
районным праздникам

В течение года Депутаты
районного Совета

депутатов.
Специалисты

аппарата
районного Совета

депутатов

V. Контрольная деятельность районного Совета депутатов

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1. Контроль за исполнением

решений районного Совета
депутатов

В течение года Председатель
районного Совета

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов.

Председатели
постоянных
комиссий

2. Контроль за исполнением
районного бюджета

В соответствии с
планом работы

 Председатель
районного Совета

депутатов.
Председатель
постоянной
комиссии по

бюджету,
экономике и

муниципальной
собственности.
Председатель
контрольно-

счётного органа



3. Контроль за исполнением
Регламента
Сухобузимского районного
Совета депутатов

Постоянно  Председатель
районного Совета

депутатов.
Председатели
постоянных
комиссий

4. Контроль над
распоряжением
имуществом, относящимся
к собственности района

В течение года  Председатель
районного Совета

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов.

 Постоянная
комиссия по

бюджету,
экономике и

муниципальной
собственности

5. Заслушивание главы
района, его заместителей и
руководителей
структурных
подразделений
администрации района

Не реже одного
раза в год

Председатель
районного Совета

депутатов.
Председатели
постоянных
комиссий

6. Депутатские запросы в
администрацию района, её
структурным
подразделениям

По мере
необходимости

Депутаты
районного Совета

депутатов

VI. Учёба депутатов

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1. Обучение и повышение

квалификации в кадровом
центре управления кадров и
государственной службы
Губернатора края

Согласно
утверждённому

Законодательным
Собранием края

графику обучения
и повышения

квалификации на
2024 год

Председатель
районного Совета

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов

2. Сотрудничество с отделом
по взаимодействию с

В течение года  Председатель
районного Совета



представительными
органами местного
самоуправления
организационного
управления
Законодательного
Собрания Красноярского
края

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов

3. Депутатские дни В соответствии с
датой проведения

заседаний
районного Совета

депутатов

 Председатель
районного Совета

депутатов.
Заместитель
председателя

районного Совета
депутатов.
Главный

специалист
4. Семинарское занятие по

изучению законодательства
и методических
рекомендаций с целью
исключения нарушений при
представлении сведений о
доходах, расходах, об
имуществе и
обязательствах
имущественного характера
за 2023 год

Март Председатель
районного Совета

депутатов.
Главный

специалист.
Консультант-

юрист

5. Проведение совместного
семинара
представительных органов
всех уровней

Июнь  Председатель
районного Совета

депутатов.
Председатели
постоянных
комиссий.
Главный

специалист.
Консультант-

юрист
6. Консультационная и

разъяснительная работа
По мере

необходимости
Специалисты

аппарата
районного Совета

депутатов
7. Организация учёбы

председателей сельских
В течение года по

мере
Специалисты

аппарата



Советов депутатов необходимости районного Совета
депутатов

8. Обмен опытом работы
(выездные мероприятия)

Один раз в год Председатель
районного Совета

депутатов.
Председатели
постоянных
комиссий.

Специалисты
аппарата

районного Совета
депутатов


